Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 1944/2024

Indica ao Poder Executivo Municipal
a poda de árvores da Av. Domingos
Tedesco no Bairro Jd. Mariana.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Rafael Piovezan.

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
dirijo-me a Vossa Excelência para solicitar a poda de árvores da Av. Domingos
Tedesco no Bairro Jd. Mariana, neste município.

Justificativa:

Este vereador foi procurado por munícipes que cobram tais
providencias, com o objetivo expor a necessidade de realizar a poda das
árvores localizadas na Avenida Domingos Tedesco, no bairro Jardim Mariana.
A decisão é motivada por preocupações relativas à segurança e fluidez do
trânsito, especialmente no que tange ao trajeto de veículos de grande porte,
como caminhões e ônibus, que frequentemente utilizam essa via.

As árvores ao longo da Avenida Domingos Tedesco cresceram
significativamente, estendendo seus galhos sobre a via pública. Essa situação
está causando obstruções no trajeto de veículos, especialmente aqueles de
grande porte. Caminhões e ônibus têm enfrentado dificuldades para transitar
com segurança, aumentando o risco de acidentes, colisões com galhos e
danos aos veículos

A poda das árvores é uma medida essencial para garantir a
segurança viária.

Essa é uma medida necessária para garantir a segurança e a
fluidez do trânsito, especialmente para veículos de grande porte. A interferência
dos galhos na via pública representa um risco significativo para motoristas e
pedestres, além de comprometer a eficiência do transporte na região. A
realização da poda de forma técnica e responsável assegura a preservação
das árvores, ao mesmo tempo que promove um ambiente urbano mais seguro
e funcional.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 15 de Julho de 2024.

Júlio Cesar “Kifú”
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

45
63

/2
02

4
15

/0
7/

20
24

 1
6:

52
 -

 C
H

A
V

E
: 3

1S
5-

00
Z

1-
0S

19
-5

31
W

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 15 de julho de 2024

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=31S500Z10S19531W, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 31S5-00Z1-0S19-531W

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

45
63

/2
02

4
15

/0
7/

20
24

 1
6:

52
 -

 C
H

A
V

E
: 3

1S
5-

00
Z

1-
0S

19
-5

31
W

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=31S500Z10S19531W
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 31S500Z10S19531W
		2024-07-16T13:16:41-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura